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FM 2022/102 - Forslag til Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges 

at udarbejde en strategi for bevarelse og udvikling af den grønlandske 

slædehundekultur med inspiration fra Arctic Nomads 22 anbefalinger. 

Strategien skal så vidt muligt udarbejdes i samarbejde med de enkelte 

hundeslædedistrikter. Strategien skal senest forelægges Inatsisartut 

ved EM2023.  

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

Den grønlandske slædehund er kendt for sine evner i hele verden. 

Vi i den globaliserede verden har haft en hurtig teknisk udvikling og på mange 

måder har tilpasset os i vores hverdag. Men slædehunden har været konstant i 

generationer og er uændret frem til idag.  

Vi benytter den til fangst, transport og i disse år også til sport.  

Inuit Ataqatigiit ønsker at udtrykke stolthed over den udvikling som 

slædehunden har været igennem frem til vore dage. 

Ja, det er rigtigt at slædehunden i disse år udfordret som følge af 

klimaforandringerne samt de nemmere transportformer som f.eks. snescootere. 

Vi skal stå i front for at ændre dette mod det positive gennem tæt samarbejde. 

Vi skal huske på at slædekulturen siden gamle dage har været benyttet til fangst 

og har været meget værdsat af vores forfædre.   

Os der er vokset op i slædedistrikter, har siden vores barndom og gennem 

opdragelse fra vore fædre haft et stort dagligt ansvar for vores daglige gøremål. 



 

Det skete i form af sådanne udsagn: “Hunden har brug for føde, nøjagtig som 

du og derfor skal du fodre hunden før du spiser!” 

Denne opdragelse har givet de fleste et ansvar og en pligt. 

Hvis Naalakkersuisut skal udarbejde en stratetiplan, skal følgende vigtige 

punkter medtages:  

I disse år handler fangere rester af sæl og fisk til slædehundeejere til lave priser 

til stor fordel for dem selv. Disse er økonomisk gavnlige for jollefiskere når der 

er periodiske nedgange i fiskeriet alt efter sæsonen.  

Ligeledes kan man ved fiskefabrikkerne få fiskeaffald gratis og dette er til glæde 

for hundeejerne. Dette kunne vi blandt andet konstatere i vores udvalgsrejse til 

Ilulissat, hvor Halibut Greenland gav mulighed for at slædehundeejerne frit 

kunne komme og hente fiskeaffald.   

Hundefoder som vi importerer udefra og som er nem kan få konsekvenser for 

fangerne hvis der skal blive konkurrence om de indtægter som fangerne får 

gennem salg. Dette vil også medføre at der bliver stor udsmid af fiskeaffald fra 

fiskefabrikkerne. 

Jeg mener at disse emner også skal indgå i den kommende strategiplan. 

Ligeledes mener jeg, at det kunne være interessant at høre, hvordan 

Naalakkersuisut kan udrede udnyttelse af fangster fra fiskere og fangere. Vi 

hører at der er stort udsmid af kød fra sæler og hvaler samt fiskeaffald m.v. om 

året. Hvis disse kunne indsamles og blive til hundefoder samt blive udnyttet til 

andre formål, så ville dette også være med til at højne vores selvforsørgelse og 

gavne omsætningen her i landet. 

Forslaget er ganske interessant, og det er interessant at Naalakkersuisut ønsker 

at kræve medansvar som er ganske interessant input til debatten, nemlig:    



 

1. Tilskud kan kun ydes til foder af veterinærfagligt godkendt kvalitet og med en 

næringsværdi tilpasset den grønlandske slædehunds behov.  

2. Tilskud kan kun ydes såfremt hundeejer efterlever vaccinationsprogrammet.  

3. Tilskuddet bør bortfalde såfremt slædehundeejeren dømmes for 

overtrædelsen af dyreværnsloven. 

Med disse bemærkninger mener jeg, at Naalakkersuisut skal have den fornødne 

tid til at udarbejde strategiplanen. 


